
MUNICIPIO - MEDIO LEVANTE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2022-308.0.0.-99

L'anno 2022 il giorno 01 del mese di Dicembre il sottoscritto Pasini Marco in qualita' di 
dirigente di Municipio - Medio Levante, ha adottato la Determinazione Dirigenziale di 
seguito riportata.

OGGETTO:  FORNITURA DI ATTREZZATURE EDILI E DI FERRAMENTA NECESSARIE 
ALLA SQUADRA MANUTENTIVA DEL MUNICIPIO MEDIO LEVANTE PER GARANTIRE 
LA REGOLARE MANUTENZIONE DEL CIVICO PATRIMONIO IMMOBILARE OD IN USO 
AL  COMUNE  DI  GENOVA  (EDIFICI  ISTITUZIONALI  E  SCOLASTICI),  DELLE 
INFRASTRUTTURE E DEL VERDE. AFFIDAMENTO, AI SENSI DELL’ART. 36 COMMA 
2 LETTERA A) DEL D. LGS. 50/2016,  ALLA DITTA LIBONI S.N.C. (EURO 2.052,45= 
OLTRE I.V.A.)  CIG Z7038D391D - SPESA IN AMBITO ISTITUZIONALE

Adottata il 01/12/2022
Esecutiva dal 06/12/2022

01/12/2022 PASINI MARCO

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



MUNICIPIO - MEDIO LEVANTE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2022-308.0.0.-99

OGGETTO:  FORNITURA DI ATTREZZATURE EDILI E DI FERRAMENTA NECESSARIE 
ALLA SQUADRA MANUTENTIVA DEL MUNICIPIO MEDIO LEVANTE PER GARANTIRE 
LA REGOLARE MANUTENZIONE DEL CIVICO PATRIMONIO IMMOBILARE OD IN USO 
AL  COMUNE  DI  GENOVA  (EDIFICI  ISTITUZIONALI  E  SCOLASTICI),  DELLE 
INFRASTRUTTURE E DEL VERDE. AFFIDAMENTO, AI SENSI DELL’ART. 36 COMMA 2 
LETTERA A) DEL D. LGS. 50/2016, ALLA DITTA LIBONI S.N.C. (EURO 2.052,45= OLTRE 
I.V.A.)  CIG Z7038D391D - SPESA IN AMBITO ISTITUZIONALE

IL DIRETTORE DEL MUNICIPIO MEDIO LEVANTE

VISTI:

• il vigente Statuto del Comune di Genova approvato con deliberazione C.C. n. 72/12.06.2000, 
ed in particolare gli artt. 60, 77 e 80;

• l’art. 107 del D.L. 267/2000 che disciplina le funzioni e le responsabilità dei Dirigenti;

• il Capitolato Generale degli Appalti, le forniture, le locazioni, le alienazioni e gli acquisti 
del Comune di Genova; 

• il civico Regolamento sull’attività contrattuale, approvato con deliberazione C.C. n. 20 del 
28.04.2011;

•  il civico Regolamento di Contabilità approvato con deliberazione del C.C. n. 2 del 
09.01.2018 in particolare l’art. 22 commi 6 e 7 relativi alla competenza gestionale dei Diri-
genti responsabili dei servizi comunali;

• Il Regolamento comunale sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi – Parte I – approvato 
con Deliberazione della Giunta Comunale n. 1121 del 16.07.1998, aggiornato con deliberazio-
ne Giunta Comunale n. 193 del 3.9.2020, ed in particolare il Titolo III “Funzioni di direzione 
dell’Ente”;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



• La Deliberazione del Consiglio Comunale n. 108 del 22.12.2021, con la quale sono stati ap-
provati i Documenti Previsionali e Programmatici 2022/2024;

• la Deliberazione della Giunta Comunale n. 16 del 10.02.2022 con la quale è stato approvato il 
Piano Esecutivo di Gestione 2022/2024

• il D.Lgs.  n. 50 del 18.04.2016; e ss.ss.;

• il D.Lgs. n. 56 del 2017 e ss.mm.;

• il D.lgs 81/2008;

• il D.Lgs. n. 118/2011 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e de-
gli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti Locali e dei loro organismi;

Premesso che: 
- nel Municipio Medio Levante sono presenti  immobili  di proprietà pubblica quali  scuole, 

condomini, appartamenti ecc., che spesso necessitano di lavori di manutenzione e riparazio-
ne di guasti a carattere d’urgenza, non prevedibili, eseguiti in regia diretta a cura del perso-
nale della Squadra Manutentiva;

- Si è reso necessario procedere all’acquisto di attrezzature edili e di ferramenta per soddisfare le 
suddette esigenze manutentive, che richiedono - a volte – l’utilizzo di tali prodotti;

Tenuto conto di quanto introdotto dalla legge di bilancio 2019 (L. 30.12.2018 n. 145),  che – modi-
ficando l’art. 1 c. 450 della Legge 296/2006 - innalza da 1.000 a 5.000 euro la soglia di obbligato-
rietà per le Amministrazioni pubbliche di ricorrere al mercato elettronico per l’acquisto di beni e 
servizi;

Considerato che:

 – per la fornitura delle suddette attrezzature - il Responsabile Unico del Procedimento ha richiesto 
un preventivo alla Ditta Liboni s.n.c., che – con propria offerta del 28.11.2022, assunta agli atti 
d’ufficio con il  prot. 454687 nella stessa data,  ha presentato un’offerta economica pari  ad Euro 
2.052,45=, oltre I.V.A. al 22%;

-  che l’offerta è stata ritenuta congrua dal Responsabile del procedimento;

    Ritenuto pertanto assegnare la fornitura di attrezzature edili e di ferramenta alla Ditta 
Liboni s.n.c., con sede in Genova, via Casata Centuriona 17 R P.I./C.F. 02944490107, per un im-
porto complessivo di Euro 2.052,45=, I.V.A. esclusa;

Considerato inoltre che alla fornitura è stato assegnato il CIG Z7038D391D;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DETERMINA

1)   di approvare la fornitura di attrezzature edili e di ferramenta;

2)   di aggiudicare, per le motivazioni in premessa, la fornitura di cui al punto 1), ai sensi 
dell’art. 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.., alla Ditta Liboni s.n.c., con 
sede in Genova, via Casata Centuriona 17 R P.I./C.F. 02944490107 C.B. 53828  - per un 
importo contrattuale di € 2.052,45=,  oltre IVA al 22% pari a € 451,54=,  per complessivi € 
2.503,99=; 

3)  di impegnare l’importo complessivo di € 2.503,99, di cui € 2.052,45 per imponibile ed € 
451,54  per I.V.A. al 22%, al  capitolo  68861 c.d.c. 4708.6.27 “Acquisizione beni diversi” 
PDC  1.3.1.2.007  Altri  materiali  tecnico-specialistici  non  sanitari  del  Bilancio  2022 
(Impegno 2022/16232) – spesa in ambito istituzionale- CIG Z7038D391D;

4) di nominare il Geometra Carmine Di Pietro Responsabile del Procedimento;

5) di provvedere alla diretta liquidazione di quanto dovuto mediante emissione di Atto di Liquida-
zione nei limiti di spesa di cui al presente provvedimento, ai sensi dell’art. 33 del Regolamento di 
Contabilità;

6)  di dare atto che non esistono convenzioni CONSIP applicabili alla fornitura di cui al presente 
provvedimento;

7)  di dare atto dell’avvenuto accertamento dell’insussistenza di situazioni di conflitto di interessi in 
attuazione dell’art. 6 bis della L. 241/1990 e s.m.i. e ai sensi dell’art.42 del Dlgs. 50/2016;

8) di dare atto che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa sulla tutela 
dei dati personali;

9)  di dare atto che l’impegno è stato assunto ai sensi art. 183 - comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000.

Il Direttore del Municipio 8 Medio Levante
Dottor Marco Pasini

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2022-308.0.0.-99
AD OGGETTO:
FORNITURA  DI  ATTREZZATURE  EDILI  E  DI  FERRAMENTA  NECESSARIE  ALLA 
SQUADRA  MANUTENTIVA DEL MUNICIPIO MEDIO LEVANTE PER  GARANTIRE LA 
REGOLARE MANUTENZIONE DEL CIVICO PATRIMONIO IMMOBILARE OD IN USO AL 
COMUNE  DI  GENOVA  (EDIFICI  ISTITUZIONALI  E  SCOLASTICI),  DELLE 
INFRASTRUTTURE E DEL VERDE. AFFIDAMENTO, AI SENSI DELL’ART. 36 COMMA 2 
LETTERA A) DEL D. LGS. 50/2016, ALLA DITTA LIBONI S.N.C. (EURO 2.052,45= OLTRE 
I.V.A.)  CIG Z7038D391D - SPESA IN AMBITO ISTITUZIONALE

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge, 
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

Il Responsabile del Servizio Finanziario
[Dott. Giuseppe Materese]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile


